

RENATA WIERNA

BIBLIOTEKA WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W GRODNIE (BIAŁORUŚ)

W związku z przywróceniem przez pap. Jana Pawła II organizacji Kościoła rzymsko-katolickiego na Białorusi, w 1991 r. została erygowana diecezja grodzieńska, która weszła w skład metropolii mińsko-mohylewskiej. Stolicą diecezji zostało Grodno, gdzie w 1990 r. utworzono Wyższe Seminarium Duchowne (Seminarium Maius Grodnensis), mieszczące się w pobornardyńskich zabudowaniach z XVII w. W 1997 r. staraniem Pasterza diecezji J. E. Ks. Bpa Aleksandra Kaszkiewicza została założona Biblioteka Seminaryjna, jako niezbędny warsztat naukowy dla alumnów seminarium oraz profesorów. Dyrektorem Biblioteki został ks. dr Tadeusz Wyszyński CM, profesor teologii dogmatycznej. Biblioteka mieści się w gmachu seminarium, a jej pomieszczenia tworzą: przestronna i piękna pod względem architektonicznym czytelnia oraz dwa magazyny (książek i czasopism).

W lipcu 1997 r. rozpoczęto katalogowanie wcześniej już zgromadzonych książek i czasopism. Spośród nich wydzielono księgozbiór podręczny o profilu teologiczno-filozoficznym, zawierający podstawowe prace z zakresu teologii i filozofii, udostępniane w czytelni Biblioteki. Aktualnie (1998 r.) cały księgozbiór liczy ok. 18 tys. woluminów i ok. 80 tytułów czasopism. Są to przede wszystkim pozycje z dziedziny teologii, filozofii, historii i literatury pięknej. Pod względem językowym dominują książki polskie, ale zbiór jest systematycznie wzbogacany o rosyjskojęzyczne, a zwłaszcza rodzime (białoruskie), dzięki działającemu w Grodnie Wydawnictwu Diecezjalnemu. Nowości tego wydawnictwa jeszcze przed włączeniem w księgozbiór są wystawiane w czytelni Biblioteki. W zasobie bibliotecznym wyodrębniono również dział „Grodniania”¹.

Prace przy organizacji Biblioteki nie zostały jeszcze ukończone. Systematycznie opracowywany jest katalog alfabetyczny i rzeczowy². W dalszej per-

¹ Dział ten jak na razie zawiera kilka pozycji, ale z czasem zapewne będzie się powiększał.

² Ten ostatni wzorowany na schemacie katalogu rzeczowego Biblioteki Uniwersyteckiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, został przystosowany do potrzeb i wielkości tutejszego księgozbioru.

spektywie rozważana jest także komputeryzacja Biblioteki. Zasadniczą większość prac w Bibliotece wykonują alumni seminarium (kl. Antoni Obuchowski, kl. Antoni Gremza).

Z Biblioteki można korzystać przez wszystkie dni tygodnia w godzinach popołudniowych. Dyżury w poszczególne dni pełnią wyznaczeni klerycy. Korzystanie z czytelni nie sprawia większych trudności, ponieważ schemat głównych działów katalogu systematycznego został uwidoczniony za pomocą napisów na regałach z książkami. Natomiast orientację w katalogu ułatwiają oznaczenia na kolorowych kartach przewodnich.

Biblioteka Wyższego Seminarium Duchownego w Grodnie ma charakter specjalistyczny. W założeniach swoich została przygotowana dla potrzeb tutejszego ośrodka naukowego. Z racji jednak tego, że jest jedyną w Grodnie biblioteką naukową tego typu, z otwartością służy także słuchaczom Studium Katechetycznego i inteligencji miasta.